
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  141Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

Nome Cargo Matrícula
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1
DENIS VINÍCIUS RODRIGUES RENAULT Coordenador Fiscalização 57175057/3

ANDRELINO DE SOUZA FILAHO Motorista 57176410/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1013397
Portaria N° 592 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1298217
R E S O L V E:
1. CONCEDER MEIA diária em favor da Colaboradora Eventual, abaixo iden-
tificada, para ação de cidadania, em Cotijuba, no dia 11/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula
MICHELLE SILVA DE SOUZA Colaboradora Eventual Sem Matrícula

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 14 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1013347
Portaria N° 556 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1238215.
R E S O L V E:
CONCEDER ONZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, NRJ/
STM, abaixo identificados, para ação de cidadania, nos municípios de Trai-
rão, Aveiro e Rurópolis/PA, na emissão de RG, CPF, Título de Eleitor, Cer-
tidão de Nascimento e certidão de Óbito, no período de 13 a 24/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula

ALDOMIRO SILVA DOS SANTOS Coordenador do Núcleo Regional de 
Santarém 596977/1

SEBASTIANA FERREIRA PALMA Assistente Administrativo 42080/1
ROSA CRISTINA DA SILVA NOGUEIRA Assistente Administrativo 5900701/1

DINARTE DIAS DOURADO Papiloscopista 61271/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 10 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1013344
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 598/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 23 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e o Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/1322898.
RESOLVE:
CONCEDER 20 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercício Período
57191521/1 Ana Paula Santana Lopes 2020/2021 26/12/2023 a 14/01/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1013719
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS 
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 041 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888, de 05 de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/ 1091428 (PAE), de 22/09/2023.

RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a servidora Carla Naiza Costa da Silva, ocupante do cargo 
de gerente de Direitos e Políticas para a Juventude, lotada na Diretoria 
de Direitos Humanos, para realizar deslocamento para Brasília no período 
de 18 a 19 de Outubro de 2023, a fim de participar do Fórum Nacional de 
Gestores Estaduais de Políticas Públicas de Juventude.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 1 1/2 (uma e meia) 
diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 21 de No-
vembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1013944
Portaria Nº 040 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888, de 05 de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/ 1129473 (PAE), de 02/10/2023.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a servidora Barbara Caroline Martins Oliveira, Gerente de 
Diversidade Sexual e de Gênero, lotada na Diretoria de Direitos Humanos 
desta SEIRDH, a fim de realizar deslocamento da cidade de Belém para a 
cidade do Rio de Janeiro, para participar do pré-evento “Esquenta CINABE-
TH” e do XI Congresso Internacional de Diversidade Sexual, Etnicorracial e 
de Gênero – CINABETH, a ser realizado na Universidade do Estado do Rio 
de Janeiro (UERJ), entre os dias 20 a 22 de novembro de 2023, na cidade 
do Rio de Janeiro /RJ.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 (três) diárias à 
servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 14 de No-
vembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1013423

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 50 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2023
O Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de 05, de abril 
de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei 
nº5.810/94, a servidora GILSICLE RAMOS SOUTO, Matrícula Funcional n.º 
57193934, no período de 01/01/2024 a 30/01/2024, referente ao exercício 
de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Humanos - SEIRDH, 23 de no-
vembro de 2023.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos

Protocolo: 1013899
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO Nº 002/2023.
PROCESSO Nº: 2023/ 825390
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ – SEPI/
PA E A EMPRESA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
OBJETO: contratação dos serviços de registro de domínio (sepi.pa.gov.br), 
ativação de link, configuração de switch, desenvolvimento de website, hos-
pedagem de domínio (30gb), conta e-mail, business intelligence (BI), In-
ternet, IP válido através de NAT, Link de dados, Licença de uso de Sistemas 
Globais (SIAFEM, SIMAS, SIAFE) para atender as demandas de serviços de 
tecnologia deste órgão.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 75, inciso IX, da Lei nº 14.133/201.
VALOR GLOBAL: R$ 134.432,78 (cento e trinta e quatro mil, quatrocentos 
e trinta e dois reais e setenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Gestão/Unidade: 8238; Elemento de Despesa: 
339140; Fonte: 015000000001; Plano Interno: 4120008238C.
VIGÊNCIA: 24.11.2023 a 23.11.2024 (12 meses).
ORDENADOR(A): PUYR DOS SANTOS TEMBÉ
SECRETÁRIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS DO PARÁ

Protocolo: 1013829


